1 Luiba. 2 [dc.] lxij. 3 del de m. 4 Uictericus. 5 [dc.]xliv. 6 ninno (?) El Sr. Lidfors lee merino. La palabra en el manuscrito es esta: m̄ino. 7 mur[i]ó. 8 leuado. 9 Yspanie, dice el manuscrito, corregida la palabra, de letra posterior, en hispali. 10 Roncalenses. 11 Enmendada la d en t por mano posterior. 12 [dc.]lxij. 13 Oceano. 14 subiugó.

ron á su merçed. Ellos iuntaron et obedesçian ¹ et fieldad, et en boz de paz poblaron á sus misiones et á su costa Olit, pero otros dizen que Oloron. En uida deste rey regnó bien paz et concordia en la tierra; et finó en Toledo era de lxxxxiij. ² Et regnó so su fijo Rechitapor ³, et salió en senblan et ⁴ en maneras al padre, et murió á pocos dias; pero delexó dos fijos Sisenandus et Cindasuindus. Depues Suyntila et su fijo Rechimiro, regnó su hermano Sisenandus, era de [dc.]lxxiij., et regnó .v. annos et .xj. meses, et fué buen rey.

EL TERCERO CONCILIO DE TOLEDO.

XIV. El tercero anno que regnó Sise[n]andus, fizo fazer concilio en Toledo en sancta Locadia ⁵ et sobre los articulos de la fé et otras muchas cosas, et fueron y todos los príncipes de Gallia et de Espanna. Era entonz Ysidoro, que fizo mucho buen libro; era arçobispo en Toledo don Iuste, et Ysidoro de Seuilla, et ⁶ de Narbona, et don Iulio de Barguena, et don Andre ⁷ de Cartagenna, et don Imirus uicario de Enmira ⁸, et sus sufraganeos; et fueron y .lxviiij. obispos que soscriuieron et pusieron los nombres, ménus ⁹ de los uicarios et de los escusados.

EL QUARTO CONCILIO DE TOLEDO.

XV. El quarto concilio fué en Toledo en dias de Eugenio, arçobispo et primado; et fueron y .xxiiij. obispos et el arçobispo de Cartagenna, et estos soscriuieron, ménos de los uicarios et de los escusados. Et maguer pocos, quanto de bien fu y falado, tambien de lo tinrenal ¹⁰ commo de lo espirital, non lo podrie omne sofrir dezir, commo es escripto en los cánnones;

1 iuraron et obedescencia. 2 [dc.]lxxiij. 3 r. su fijo Rechimiro.
 4 semblanza. 5 Leocadia. 6 et [Selua] 7 Audix. 8 Emerita.
 9 menos. 10 terrestrial.

entre los quales Braulo, obispo de Çaragoça, et dixo tanto que fué marauilla, porque la Yglesia fué et es muy hondrada, tan bien en Roma commo en Espanna.

EL QUINTO CONCILIO DE TOLEDO.

XVI. El .v.º concilio de Toledo fué fecho en tiempo de Cintila, que era príncep, et su Eugenio eso mismo primado, sobre la disciplina et sobre la fé cathólica, que escriuieron et pusieron nombres Scula ¹, arçobispo de Narbona, et Iuliano de Braguena, et Honorato de Yspalis ó de Seuilla, et Protasio de Taragona, et sus sufraganeos et sus uicarios, los que pudieron y uenir.

DE LOS REYES GODOS.

XVII. Murió Cintilla, et regnó su fijo .i. Tulgans ², rayz de los Godos, era de [dc.]lxxxij., et regnó .ij. annos, et murió sin fijos. Dolieron solos ³ Godos mucho de su muert, que tenie la tierra en bien et en paz, porque murió tan ninno que non lexó fijo que heredasse el regno. Pues Tulgas regnó Cindaespan-dus ⁴, et enuadió et destruyó el regno de los Godos, era de [dc.]lxxxv., et regnó .x. annos, et fué rey bueno et piadoso.

EL SESTO CONCILIO DE TOLEDO.

XVIII. El quinto anno que regnó, fizo fazer concilio .xv. kalendas de nouiembre en Toledo sobre los heréticos et los iudios et los falsos christianos; et fueron y los príncipes et los uarones de Espanna, et Eugenio ese mismo primado de Toledo, et Rantio, arçobispo de ⁵ Emérita, et Antanius ⁶ de Ispalis, et Protasio de Cartagena, et con sus sufraganeos fueron .xxx. obispos et .x. uicarios, menos de los escusados; et todos estos

¹ Selua. ² Tulgas. ³ dolieron-se los. ⁴ Cindasuindus. ⁵ Oron-tio de E. ⁶ Antonius.

soscriuieron en este concilio, et el rey mandó catar et requerir todos los libros de los sanctos padres.

DE TAIO OBISPO DE CARTAGENNA ¹.

XIX. Estonz falaron menus² en Espanna un libro «Moralia de Gregorio,» que fizo á ruego et á peticion de Leandro, et ouieron su acuerdo, et enuiaron los prelados de Espanna á don Taio, obispo de Caragoça, que fue ³ á Roma demandar este libro al papa, que lo non auien en Espanna. Et fué, et demandól, que ⁴ con otras cosas que auien de ueer ⁵ la corte que lo non falauan entre otros muchos; moraron y grand tiempo. Seyendo y muy enoiado, fué una noche uelar á la yglesia de sant Petro, et aparesciól una uision commo en suennos, pero uieron-lo los que guardauan el tesoro: leuantóse una grand claridad en la yglesia, et entraron dos mano á mano catando ⁶, et luego otros dos con ellos, et el uno uieio et canno; este uino á Taio et dixo: «¿Commo andas aquí?» Respuso Taio: «¿Quien eres, que lo preguntas?» Et dixo: «Yo so Gregorio, cuyos libros tú demandas, et por qui tú lazras, et nuestro Señor enbióme que te lo mostrase; sepas que este libro falarás en el penúltimo armario de los libros, á la parte diestra, so los otros libros.» Dixo Taio que ¿quien eran aquellos dos que yuan delant, et los que uinien despues? Respuso ⁷ tro-los dos, et el uno era sant Pedro, et el otro sant Paulo: «los otros son compannos que quearíen aquí en la cibdad.» Et preguntó Taio si andaua y Agustin; et dixo que non, que mas alto estaua que ellos, que mas alto fablara. Taio echó solo ⁸ á los piés por lo adorar, et non uió nada de la uision. Los sacristanos ouieron paur de la claridat et de la uision, et fizieron roydo que lo sopo el papa, et enuió por Taio, et mandól dezir esta uision en uertud de obediencia; et contóla, et falaron

¹ Enmendado de letra posterior: Cartagoça. ² menos. ³ Añadido de letra posterior: se. ⁴ et. ⁵ [los de] ⁶ cantando. ⁷ Gregorio de. ⁸ echóselo.

el libro así como él dixo et en ese lugar, et enuiaron-lo con su libro á Espanna.

DEL REY CINDASYUNDO.

XX. En tiempo deste rey Cyndasuyndius non fué fallado herege nin mal christiano en Espanna. Este fizo demandar los libros de los sanctos padres, et cofirmó los de Ysidoro. Este ganó priuilegio del papa, que ouieron ¹ en Espanna la primacía ó ante solien ó, si querien, en Toledo. Este por la sentençia del concilio general desterró á Teodistino, arçobispo de Yspalien ², et pryuólo de la primacía que fué antigua, et tornóla en Toledo, et confirmóla y con preuilleios et otorgamiento del papa, maguer ante auien fechos conçilios que iazie mas en comediado. Este mantouo la tierra en bien et en paz. Este alço á su fijo Tense-suyndo ³ rey de los Godos; él regnó por sí .vj. annos et .x. meses, et con el fijó .iiij. annos et .xv. dias. Este murió, et fué enterrado en Toledo. Pues Cindas-uindus ⁴ era de [dc.] lxxxxv., et regnó este .xviij. annos et .xj. meses por sí, et con el padre .v., fizieron .xxiiij. et onze meses; et fué muy buen rey.

EL SÉPTIMO CONCILIO DE TOLEDO.

XXI. Este Retensuydo ⁵ en sus dias fizo fazer .iiij. concilios en Toledo. En el primero [fueron] todos sus príncipes et sus uarones, et ouo y .xlvi. obispos, ménos de otros clérigos et de los abbades et de otros mensageros et de los uicarios et de los escusados, et soscriuieron et pusieron sus nombres. Este concilio fué sobre la fé de la trinidad, et fué el .vij.^o concilio que fué en Toledo son Eugenio et el rey Reccusoyndo.

1 ouiesen 2 Yspali. 3 Recen- 4 regnó Recensuindus 5 Re-
censuy[n]do.

EL .VIIJ. CONCILIO DE TOLEDO.

XXII. So esse mismo rey et Eugenio fué el .vij. concilio en Toledo, et fueron y arçobispos: Orençio de Emérita, Antonio¹ de Yspalis, Prochano de Braguena, et sus sufraneos; et fueron y .liij. obispos et .x. uicarios et muchos abbades et muchos príncipes de Espanna. Estos soscriuieron, et pusieron sus nombres, et tan bien obispos como los príncipes.

EL .IX.º CONCILIO DE TOLEDO.

XXIII. So ese mismo rey al .vij. anno que regnó, ese mismo tropolitano² Eugenio fué el .ix. concilio en Toledo, et soscriuieron y los príncipes de Espanna et .xvj. obispos, ménos de los uicarios et de los absetens³ et de los escusados.

EL .X. CONCILIO DE TOLEDO.

XXIV. So ese mismo rey et ese mismo primado, al⁴ .vij. anno que començó de regnar, fué el .x. concilio en Toledo; en este soscriuieron los arcobispos Fugitio de Yspalis et Fructuoso de Bragena, et entre sus sufraneos et uicarios de otros obispos fueron⁵ y .xxv.

DEL BIEN DE REÇESUYNDO.

XXV. Este rey fué cathelico,⁶ et amó fé et ley, et delectábase fablar en ela et oyrla departir, et él mismo pues demandaua á los m̄nos.⁷ et clérigos et á los logos⁸ la fé, et al que non la entendie bien él le amostraua. En su tiempo ouo el sol eclipsi, que á miedo⁹ dia parescien las estrellas. Este echó á los Uas-

1 Antonio. 2 [et so]e. m. [me]. 3 absentes. 4 fué al. 5 fueran.
6 catholico. 7 meninos(?). El Sr. Lidfors lee merinos. 8 legos. 9 medio.

cones de Espanna, et fué muy buen rey, mucho amado et temido. Este rey finó en Bamba ¹, que solie ² auer nombre estonz Gerçigas, en termino de Palençia, era de [dcc.]xiiij.

DE LA UIDA DE SANT ILLEFONSO.

XXVI. El .ix. anno que regnó, fué arçobispo de Toledo Ildefonso, et fué de buen linage et disciplo de sant Ysidro. Este començó en nineza, et siempre perseueró, et delectó en officio de sancta María. A tiempo uinieron de Gallias Heluidius ³ et Pelagio en Espanna por denostar la uirginidad de sancta María, et uinieron ante Illefonso, et á razon et á prueua, et uençioles, et cofondió-los con muchos escriptos, prouando la su uirginidad et seer leal et uerdadera et limpia. Pues á la fiesta de sancta María, que él estableció, xv.^o ianuarij en el mes de nouiembre, Illefonso que cantaua la misa á uista de todo el pueblo que era en la yglesia, apareció uesible mentre sancta María á Illefonso, et con ella compannos de ángeles et de apóstoles et mártires et confesores et uírgines; et dixol esta razon: «Porque con pura ⁴ uirginidad et con limpia conciencia cenniste tus renes de ligamiento de uirginidad et castidad, et te lecteste ⁵ en mio officio, prende esta uestimenta del trasoro de mio fijo, que la uistas las fiestas de mio fijo, et mias ⁶.» Esto dixo, et tornóse al çielo á su fijo. Esto uieron et oyeron todo el pueblo, dent recibió ⁷ este dono Ildefonso, et uistiólla, et cantó con ella; despues él nunca la uistió nin nenguno si non fué Sisebetidus ⁸ que por su culpa ⁹ exulado et echado de tierra. Viscó Illefonso .ix. annos et dos meses en su cáthedra arçobispal, et finó .x.^o kalendas febroarij el .xviiij. anno que Reseuyndo regnara sin su padre, et fué enterrado en sancta Leocadia á piés de sant Eugenio, su antecesor; et fizo muchos libros, et algunos delexó por acabar; por

1 Bamam. 2 solien. 3 Heluidio. 4 Enmendado así en el margen por «conpra,» que se lee en el renglon. 5 [de]lecteste. 6 En el texto «unas:» enmendado en el margen «mias.» 7 recibie. 8 Sisebertus. 9 [fue].

esto fué dicho oo ¹ auter ², commo que ouo boca dorada. Ysidoro escripso el nascimiento de los Godos fasta el quinto anno del rey Sintilla; Yllefonso scripso los tiempos de los Godos et de los Alanos et de los Uándalos et de los Sueuios del .v. anno de Sintilla, ó lo delexó Ysidoro, fata .xviij. annos de Receseido ³; Ysidoro el menor, que comencó la crónica del comienco del mundo, scriuió ⁴ fata el .xviij. annos ⁵ de Retesydo ⁶ et fata la destruçion d' Espanna que fizieron los Arabes.

DEL REY BAMBA.

XXVII. Finó Roscesido ⁷ et fizieron rey por election á Bamba. Éste fué muy noble et de buen seso et de buenas maneras, et de linage ⁸ los Godos, et ya ante auie fecho muchos buenos fechos en batallas; et non commo algunos que dizen que fué de uill natura, ante fué de muy noble. Uerdad es que fué rey mas por fuerça que por grado, que sera ⁹ bueno omne, et temie su alma, et non auie cuydado de regnar nin de mandar tierra, et maguer que con todo esso non quiso que lo clamasen rey, fata que uino en Toledo, et fué y alçado rey et confirmado et iurado. Et él iuró et dió buennos fueros et camiar los malos; et otrosí iuraron-le, ¹⁰ et fizieron-le omenaie quel obedeciesen et quel fiziesen fieles, entre los quales uio ¹¹ don Paulo, que depues fué su traydor. Uino Bamba en Toledo, et iuraron-lo, et él fizo dar buenos fueros et tener la fé cathólica. Alcaron-lo rey, et pusieron-lo cerca el altar de Sancta María: alí seyendo á uista de todo el pueblo, uieron quel salie de la cabeça baho commo fumo, et salie ende una abeia, et bolaua contra el çielo, et semeió que alá suuio; ¹² et nieron las gentes que serie rey dulz et bueno et piadoso, et Dios que serie con él,

1 o. 2 auri. Una mano posterior ha añadido una s á la o, é inmediatamente en el márgen la palabra «auri.» En el márgen exterior se lee: sic Crisostomus. 3 Recesuindo. 4 En el códice el «scriuió» sigue inmediatamente á las palabras «Ysidoro el menor.» 5 anno. 6 Recesy[n]do. 7 Recesuindo. 8 [de]. 9 era. 10 Así, de enmienda posterior; la lección primitiva es dudosa (uinieron?). 11 iuró. 12 simio. Corr: fincó.

et que por él se alcarie el regno, la Yglesia et la fama de los Godos. Esto fué era de [dcc.]xiiiij., et regnó nueue annos et un mes. Luego al primero anno que reguó, ouo discordia en su regno: El-d[er]jicho, conde de Euinas, ¹ con ayuda de don Gil ² obispo de Magalona et del abad don Ramiro, alçóse con la tierra, et fizo tornar ³ á los iudios que eran exulados por derecho de los Godos, et comenzó de guerrear á los que esperauan por rey á Banba, et porque Arigio, obispo de Nuemas, non lo quiso consentir, echólo de la tierra, et toliol el obispago, et fizo obispo al abad don Remiro que tenie con él, et consagraron-lo otros dos obispos que eran de su parte. Quando lo oyó ⁴, legó sus huestes; et enuiólos sobrel, et enuió por cabdiello á don Paulo que era de natura de los godos, ⁵ et fué entrado ⁶ en la tierra por nombre de Bauba, por sus cartas et con su hueste. Pues que fué apoderado en la tierra, que á fuerça que á grado, con ruegos et con menazas et con dos ⁷ tornó la tierra á sí, que dixieron que non querien otro rey si non á Paullo, que non auien nada con Banba; ⁸ eso mismo otorgó don Tanosiu-do ⁹ que era de su conseio. Don Argebalo ¹⁰, obispo de Narbona, uido esta traycion, et non lo quiso consentir á don .P., ¹¹ et començol de mouer guerra. Los otros obedesçieron á Paulo, et iuraron-lo, commo fizieron en Toledo á Bamba; et él fizo dar buenos fueros et que nunca obedesçerie á Banba, et los otros otrosí. Pues, que á fuerça et que á grado, ganó en su ayuda á los Francos et á los Uascones et los Pireneos del puerto de Aspa, et fizo otrosí su conuersen ¹² con los otros traydores, con el conde Hysdinco ¹³ et con don Guillen, ¹⁴ obispo de Malagona, et con don Ramiro, obispo de Nuemas, que fué abad, que fuesen todos en uno. Et destruyó Gallia gótica et una partida